

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2025

3rd Year, 2nd Semester

DEPARTMENT OF INTERNATIONAL RELATIONS

Subject Code : IR/UG/DSE 6

POLITICS OF GLOBALIZATION

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer **any three** of the following questions :

5×3=15

1. Explain the economic logic of globalization.
2. Briefly analyze the link between information technology and global capitalism.
3. How did global economic and political inequalities contribute to the Andaman Boat Crisis of 2015 ?
4. Briefly explain how policies of economic liberalization have impacted democratization efforts in the MENA (Middle East and North Africa) region.
5. Do you think that there is a relationship between globalization and identity politics in the context of Bengali Folk music. Give reasons for your answer.

Attempt **any one** of the following questions :

15

1. Critically analyze de-globalization and the emergence of the realist state.
2. Make a critical assessment of the role of multitude in Negri and Hardt's understanding of globalization.
3. How does the Aragalaya movement show both the problems and opportunities that globalization creates for civil society and democratic movements in Sri Lanka ?

বঙ্গানুবাদ :

নিম্নলিখিত যে কোনও তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৫×৩=১৫

- ১। বিশ্বায়নের অর্থনৈতিক যুক্তি ব্যাখ্যা করো।
- ২। তথ্য প্রযুক্তি এবং বিশ্ব পুঁজিবাদের মধ্যে যোগসূত্র সংক্ষেপে বিশ্লেষণ করো।
- ৩। ২০১৫ সালের আন্দামান নৌকা সংকটে বিশ্বব্যাপী অর্থনৈতিক ও রাজনৈতিক বৈষম্য কি অবদান রেখেছিল ?

- ৪। মধ্যপ্রাচ্য এবং উত্তর আফ্রিকা অঞ্চলে অর্থনৈতিক উদারীকরণের নীতিগুলি গণতান্ত্রিকরণ প্রচেষ্টাকে কীভাবে প্রভাবিত করেছে তা সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করো।
- ৫। বাংলা লোকসঙ্গীতের প্রেক্ষাপটে বিশ্বায়ন এবং পরিচয় রাজনীতির মধ্যে কি সম্পর্ক আছে বলে তুমি মনে করো ? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও।

নিম্নলিখিত যে কোনও একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১৫

- ১। অব-বিশ্বায়ন এবং বাস্তববাদী রাষ্ট্রের উত্থানকে সমালোচনা সহ বিশ্লেষণ করো।
- ২। নেগ্রি এবং হার্ডটের বিশ্বায়নের ধারণায় জনতার ভূমিকার একটি মূল্যায়ন করো।
- ৩। শ্রীলঙ্কায় নাগরিক সমাজ এবং গণতান্ত্রিক আন্দোলনের জন্য বিশ্বায়ন যে সমস্যা এবং সুযোগ তৈরী করে তা আরাগালয়া আন্দোলন কীভাবে দেখায়?

★ ★ ★